

D

(Printed Pages 4)

(20525)

Roll No. ....

B.A.L.L.B.-II Sem.

**NS-3352**

**B.A.L.L.B. Examination, May-2025**

**ECONOMICS-II**

**(Economic Problems and Politics in India)**

**(BL-2004)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

6. What are Trade Unions? Explain their importance in maintaining industrial relations?

ट्रेड यूनियन क्या हैं? औद्योगिक संबंध बनाए रखने में उनका महत्व समझाइए।

7. What is the importance of Agricultural finance in India?

भारत में कृषि वित्त का क्या महत्व है?

8. Define "Poverty" in India. What are the measures adopted by government to elevate Poverty?

भारत में गरीबी को परिभाषित करें। गरीबी को कम करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए उपाय क्या हैं?

**Section-C /खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

9. Explain the measures undertaken by the government to improve agricultural productivity.

**NS-3352/3**

**P.T.O.**

1. Explain the concept of 'Consolidation of Holdings' in India.  
भारत में 'चकबन्दी' की अवधारणा को समझाइए।
2. What are special Economic zone?  
विशेष आर्थिक क्षेत्र क्या हैं।
3. Write a short note on NABARD.  
नाबार्ड पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
4. What do you mean by foreign direct investment?  
प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आप क्या समझते हैं?
5. What are cooperative societies?  
सहकारी समितियाँ क्या हैं?

### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **Two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3352/2

कृषि उत्पादकता में सुधार के लिए सरकार द्वारा उठाए गए उपायों की व्याख्या करें।

10. Write a note on new economic policy of India since 1991.

1991 से भारत को नई आर्थिक नीति पर एक टिप्पणी लिखें।

11. Examine the issues of Industrial sector of India.

भारत के औद्योगिक क्षेत्र के मुद्दों की जाँच करें।

12. Write a short notes on single proprietorship and Partnership business in India.

भारत में एकल स्वामित्व और साझेदारी व्यवसाय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

13. Explain the foreign trade policy of India. What are some recent government measures taken to promote foreign trade?

भारत की विदेश व्यापार नीति की व्याख्या कीजिए तथा विदेशी व्यापार को बढ़ावा देने के लिए हाल ही में सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

NS-3352/4